2447 ไทยได้เจรจาทำสนธิสัญญากับฝรั่งเศส ซึ่งเนื้อความในสนธิสัญญาระบุว่าไทยจะยอม

¹ดูรายละเอียดในภาคผนวก เรื่องสนธิสัญญาระหว่างกรุงสยามกับกรุงฝรั่งเศส วันที่ 3 ตุลาคม รัตนโกสินทร์ศก 112 (ค.ศ. 1893, พ.ศ. 2436). เสถียร ลายลักษณ์, **ประชุมกฎหมายประจำศก (เล่มเพิ่มเติม)** (กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เดลิแมส, 2483), หน้า 113.

ยกเมืองตราด และเกาะต่างๆ ตั้งแต่บริเวณใต้แหลมลิง² ลงไปถึงเกาะกูดรวมถึงเมืองประจันตคีรีเขตร์³ (เกาะกง) ให้แก่ฝรั่งเศส เพื่อแลกกับการให้ฝรั่งเศสถอนกองทหารออกจากเมืองจันทบุรี

สำหรับชื่อเมืองประจันตคีรีเขตร์นั้นในเอกสารบางเล่มสะกดว่า “ปัจจันตคีรีเขตร์” เช่น หนังสือวัฒนธรรม พัฒนาการทางประวัติศาสตร์ เอกลักษณ์และภูมิปัญญาจังหวัดตราด ที่จัดพิมพ์โดยกระทรวงมหาดไทย ใน พ.ศ. 2542 เป็นต้น แต่ผู้เขียนจึงขอยึดชื่อที่ปรากฏตามเอกสารชั้นต้น คือ “เมืองประจันตคีรีเขตร์” ในการเขียนวิทยานิพนธ์ฉบับนี้

⁴อำเภอขลุงนั้นเดิมเป็นอำเภอที่ขึ้นอยู่กับเมืองจันทบุรี จนเมื่อวันที่ 29 มีนาคม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว มีรับสั่งให้รวมอำเภอขลุงกับอำเภอทุ่งใหญ่ ยกขึ้นเป็นเมืองจัตวา เรียกว่าเมืองขลุง และแต่งตั้งพระยาเสนาราชภักดี (โต บุนนาค) เป็นผู้ว่าราชการเมือง โปรดดูรายละเอียดใน พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, “พระราชหัตถเลขาที่ 179/1951,” พระราชหัตถเลขารัชกาลที่ 5 ที่เกี่ยวกับภารกิจของกระทรวงมหาดไทย เล่ม 2 (กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ส่วนท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทย, 2513), หน้า 259.

และปรับปรุงสาธารณูปโภค สาธารณสุขพื้นฐานเพื่อความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นของราษฎรในท้องถิ่น เช่น การสร้างถนน ทำสะพาน เชื่อมเส้นทางคมนาคมระหว่างเมืองต่างๆ เข้าด้วยกัน การออกพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ.116 (พ.ศ.2440) การออกพระราชบัญญัติสุขภาพ ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) นอกจากนี้ยังพยายามปรับปรุงรูปแบบการปกครองให้มีความรัดกุมยิ่งขึ้น ทั้งเรื่องการจัดเก็บภาษีอากรและการควบคุมกำลังคน เช่น การออกพระราชบัญญัติลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ. 124 (พ.ศ.2448) ซึ่งการปรับปรุงการปกครองเหล่านี้ได้ส่งผลต่อการเปลี่ยนแปลงวิถีชีวิตความเป็นอยู่ของราษฎรในมณฑลจันทบุรีเป็นอย่างมาก การปกครองระบบเทศาภิบาลได้รับการปรับปรุงอีกครั้งในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยการตั้งมณฑลภาค ใน พ.ศ.

กลุ่มชาวจีนนั้นเป็นกลุ่มคนที่มีบทบาทอย่างยิ่งในช่วงที่เมืองจันทบุรีตกอยู่ภายใต้การยึดครองของฝรั่งเศส เนื่องจากชาวจีนในเมืองจันทบุรีนั้นเป็นทั้งผู้ประกอบการสำคัญในระบบ

⁵ดูรายละเอียดในสนธิสัญญาระหว่างกรุงสยามกับกรุงฝรั่งเศส ลงวันที่ 23 มีนาคม ร.ศ.125 (พ.ศ. 2449) กองบรรณสาร กระทรวงการต่างประเทศ, หน้า 299 หมวดสนธิสัญญา การเจรจาทำสนธิสัญญาเขตแดนไทย - ฝรั่งเศส, 2449 (1907).

เศรษฐกิจ และในบางครั้งยังเป็นกลุ่มที่สร้างปัญหาในการปกครองให้แก่รัฐบาล เช่น ปัญหาการสมัครเข้าเป็นคนในบังคับของฝรั่งเศส ปัญหาอั้งยี่ในเมืองจันทบุรี เป็นต้น ดังนั้นความพยายามที่จะผสมกลมกลืนกลุ่มคนเหล่านี้ให้เป็นชาวไทยจึงมีความสำคัญอย่างยิ่งในทัศนะของรัฐบาลขณะนั้น ดังปรากฏออกมาในรูปของการออกพระราชบัญญัติสัญชาติ ในปี พ.ศ.

Marc Bloch, *Feudal Society* (London: Routledge & Kegan Paul Ltd., 1961).

สำหรับงานที่บุกเบิกการศึกษาประวัติศาสตร์สังคมรวมถึงความเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจของเมืองจันทบุรีนั้น ได้แก่งานของ บารเอนด์ แจน เทอร์วีล (Barend Jan Terwiel)¹¹ สองชิ้น คือ *Towards a history of Chantaburi, 1700 - 1860: the French source* (1984) ตีพิมพ์ใน พ.ศ. 2527 เป็นงานที่ศึกษาประวัติศาสตร์ของเมืองจันทบุรีจากจดหมายของบาทหลวงคาทอลิกที่มาปฏิบัติหน้าที่เผยแผ่ศาสนาในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และเขียนรายงานกลับไปยังมิสซังที่ปารีส ในช่วง พ.ศ. 2243-2403 งานชิ้นนี้ทำให้เห็นถึงเรื่องของการขยายตัวของชุมชนชาวคริสต์ ตลอดจนวิถีชีวิตของชาวคริสต์เมืองจันทบุรี ในสมัยรัตนโกสินทร์ตอนต้น และงานเรื่อง *Through Travelers' Eyes: an approach to early Nineteenth Century Thai History* (1989) ตีพิมพ์ใน พ.ศ. 2532 ซึ่งเป็นงานที่นำหลักฐานประเภทบันทึกการเดินทางของชาวต่างชาติ ทั้งพ่อค้า มิชชันนารี และรายงานของบาทหลวงคาทอลิก มาวิพากษ์ข้อมูลทั้งในเชิงปริมาณและคุณภาพ ทำให้ได้มุมมองที่หลากหลายและสามารถเปรียบเทียบข้อมูลจากหลักฐานแต่ละชิ้นก่อนนำมาใช้ ส่วนตัวอย่างงานที่ทำการศึกษาประวัติศาสตร์สังคมที่เขียนโดยนักประวัติศาสตร์ไทยนั้น ได้แก่ งานของ ม.ร.ว.

บทบาททางเศรษฐกิจในฐานะที่เมืองจันทบุรีเป็นเมืองท่าชายฝั่งทะเลตะวันออกของไทยที่เชื่อมโยงเส้นทางการค้าทั้งกับดินแดนในคาบสมุทรอินโดจีนและเส้นทางการค้ากับประเทศจีน ส่วนงานที่ศึกษาเกี่ยวกับประวัติศาสตร์ของเมืองตราดนั้นมีไม่มาก และมักจะเป็นประเด็นที่สืบเนื่องมาจากการศึกษาประวัติศาสตร์ช่วงวิกฤตการณ์ ร.ศ.112 (พ.ศ. 2436) เมื่อฝรั่งเศสถอนทหารออกจากเมืองจันทบุรีและเข้ายึดครองเมืองตราดแทน และส่วนใหญ่จะศึกษาในด้านการเมืองที่เกี่ยวกับ

การเจรจาเพื่อทำสนธิสัญญากับฝรั่งเศสเพื่อแลกเมืองตราดกลับคืนมา จะมีการกล่าวถึงบริบททางสังคมอยู่บ้างเพียงเล็กน้อย เช่น กรณีการอพยพของชาวเมืองตราดเมื่อฝรั่งเศสเข้ายึดครอง เป็นต้น

2. เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

ในการสำรวจเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับประวัติศาสตร์ของจันทบุรีและตราดที่ผ่านมา ผู้เขียนพบว่างานวิจัยกลุ่มที่มีมากที่สุดจะเป็นงานที่ศึกษาเกี่ยวกับเหตุการณ์ความขัดแย้งระหว่างไทยกับฝรั่งเศสช่วง ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ซึ่งในงานกลุ่มนี้จะมุ่งวิเคราะห์ถึงสาเหตุความขัดแย้งระหว่างไทยกับฝรั่งเศส การขยายตัวของลัทธิจักรวรรดินิยมที่เข้ามาในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ นโยบายทางการเมืองของไทยในการป้องกันและรักษาอำนาจอธิปไตย ตลอดจนการกล่าวถึงรายละเอียดของการเกิดวิกฤตการณ์ ร.ศ.

ตัวอย่างงานในกลุ่มนี้ได้แก่ งานของ สวัสดิ์ จันทน์ และ แชน ปัจจุบันนท์ เรื่องกรณีพิพาทไทยกับฝรั่งเศสและการรบที่ปากน้ำเจ้าพระยา ร.ศ.112¹⁷ งานของ จิราภรณ์ สถาปนะวรรณนะ เรื่องวิกฤตการณ์สยาม 112¹⁸ และ สุวิทย์ พักขาว เรื่องความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยและประเทศฝรั่งเศส ตั้งแต่ ร.ศ.112-126 (ค.ศ. 1893- 1907)¹⁹

¹⁷ สวัสดิ์ จันทน์ และ แชน ปัจจุบันนท์, *กรณีพิพาทไทยกับฝรั่งเศสและการรบที่ปากน้ำเจ้าพระยา ร.ศ.112* (กรุงเทพฯ: กรมยุทธศึกษาทหารเรือ, 2510).

¹⁸ จิราภรณ์ สถาปนะวรรณนะ, “วิกฤตการณ์สยาม 112,” (ปริญญาานิพนธ์การศึกษามหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร, 2516).

¹⁹ สุวิทย์ พักขาว, “ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยและประเทศฝรั่งเศส ตั้งแต่ ร.ศ.112-126 (ค.ศ. 1893- 1907),” (วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร, 2518).

งานกลุ่มต่อมาเป็นงานวิจัยที่ยังคงให้ความสำคัญกับประเด็นที่เกี่ยวกับเหตุการณ์ ร.ศ.

of Bangkok)²⁶ ซึ่งเอกสารในส่วนที่เกี่ยวข้องกับเมืองจันทบุรีและเมืองตราดในช่วงระยะเวลาที่ ทำการศึกษานั้นพบว่าแบ่งออกเป็น 2 ช่วงเวลาด้วยกัน คือ

²⁶สารบัญเอกสารของห้องเก็บเอกสาร สังฆมณฑลกรุงเทพฯ วัดอัสสัมชัญ บางรัก (Archives Archdiocese of Bangkok) ดูได้ในภาคผนวก

1.1 เอกสารก่อนปี ค.ศ. 1910 (พ.ศ.2453) ตรงกับสมัยของพระสังฆราชฌัง หลุยส์ เวย์ (Mgr. Jean Louis Vey 1875-1909)²⁷ ซึ่งเป็นเอกสารตัวเขียนภาษาฝรั่งเศส ที่ส่งมาจาก อาสนวิหารพระนางมารีปฏิสนธินิรมล จันทบุรี เกี่ยวกับรายงานกิจการของวัด บ้านที่กรายชื่อครอบครัว คริสตัง รายงานการสร้างโบสถ์ ที่ดินของวัดคาทอลิก เป็นต้น เอกสารในช่วงนี้มี 5 ชุดเอกสาร แต่ละชุดประกอบด้วยเอกสาร ประมาณ 5 ฉบับ ไม่ได้เรียงตามลำดับเวลา

1.2 เอกสารช่วงปี ค.ศ. 1910-1947 (พ.ศ. 2453-2490) ตรงกับสมัยของพระสังฆราช เรอเน แปร์รอส (Mgr. Rene Perros) เป็นเอกสารตัวเขียนภาษาฝรั่งเศส และมีเอกสารภาษาไทย 1 ฉบับ (ลงวันที่ 15 กันยายน ค.ศ.1918) เป็นเรื่องเกี่ยวกับเรื่องการศึกษาของชาวคริสต์ในจันทบุรี จดหมายเหล่านี้ส่งมาจากอาสนวิหารพระนางมารีปฏิสนธินิรมล จันทบุรีเช่นเดียวกัน จดหมายใน สมัยพระสังฆราชแปร์รอสนี้มีเป็นจำนวนมากถึง 34 ชุดเอกสาร แต่ละชุดประกอบด้วยเอกสาร ประมาณ 5-10 ฉบับ เรียงลำดับตามวัน เดือน ปี ที่ส่ง

และการสั่งซื้อสิ่งของเพื่อนำมาประกอบพิธีกรรมทางศาสนาในช่วงเวลาต่างๆ ซึ่งหากเอกสารชุดนี้ได้รับการแปลและตีพิมพ์เผยแพร่ ก็จะมีประโยชน์และให้ข้อมูลที่เชื่อมต่อกับเอกสารของสังฆราชปาลเลโกซ์ (Mgr. Pallegoix) ที่แปลเป็นภาษาไทยชื่อเรื่อง “เล่าเรื่องกรุงสยาม” ซึ่งเป็นบันทึกที่เขียนขึ้นในช่วง ค.ศ. 1832-1840 (พ.ศ. 2375-2385)

2. นอกเหนือจากเอกสารประเภทจดหมายจากวัดคาทอลิกที่ผู้เขียนได้นำมาใช้แล้ว ผู้เขียนยังใช้ข้อมูลจากการสัมภาษณ์บุคคล โดยวิธีการประวัติศาสตร์จากการบอกเล่า (Oral History) และบันทึกส่วนบุคคล หนังสือประวัติงานศพของบุคคลสำคัญต่างๆ